
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   
\01-S&F\03-PROCEDURE NEGOZIATE\09_PROGES\2023\_2024_02_08_CS_RDA_1462_Apparecchiature_EVAC\03 - AGG 

 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per la fornitura di apparecchiature e componenti destinati al ripristino della piena funzionalità 
dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della Cittadella del Politecnico di Torino - CUI 
F00518460019202400055 – CIG B206133852 
 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1722/2024 del 06.06.2024 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 4420850 del 
07.06.2024) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
presente nel bando “Beni- Materiale elettrico”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura 
oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari ad euro 219.000,00 oltre IVA e non sono previsti oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la procedura è aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 c. 3 
del D. Lgs. 36/2023; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
20.06.2024), sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 BI ESSE S.P.A. 01786630044 
2 CSA ENERGY SRL 03490360611 
3 DAVE PRO S.R.L. 01928200441 
4 ETT SRL 04606020875 
5 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 07598250723 
6 MEF S.R.L. 00763300480 
7 REMATARLAZZI S.P.A. 01634070435 

 
- il Seggio di gara, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 1947/2024 del 01.07.2024, 

ha svolto le operazioni preliminari di verifica della documentazione amministrativa di gara 
prodotta dai concorrenti al fine di valutare il possesso dei requisiti generali e speciali previsti 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

dagli atti di gara, nonché di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione alla 
procedura; 

- nella seduta del 01.07.2024 il Seggio di Gara: 
• ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli 

operatori concorrenti; 
• ha proposto l’ammissione alla fase successiva degli operatori Bi Esse S.p.A, Dave Pro 

s.r.l. e Mef S.r.l.; 
• ha trasmesso la documentazione alla Stazione Appaltante segnalando di provvedere 

alla richiesta di integrazione documentale per gli altri partecipanti. 
 
- in data 12.07.2024, tramite PEC e piattaforma MePA, la Stazione Appaltante ha provveduto 

a inviare le richieste agli operatori fissando come termine per la risposta le ore 12:00 del 
19.07.2024; 

- nella seduta del 24.07.2024 il Seggio di Gara ha ritenuto necessario richiedere ulteriori 
precisazioni per i primi tre operatori economici ed ha proposto l’ammissione del solo 
operatore economico Rematarlazzi S.p.A.; 

- nella seduta del 29.07.2024 il Seggio di Gara   ha valutato positivamente quanto presentato 
dagli altri operatori e ne ha proposto l’ammissione alla fase successiva della procedura; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2281/2024 del 30.07.2024 è stata disposta 
l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura, comunicata agli 
stessi tramite Posta Elettronica Certificata; 

- in data 31.07.2024 il Seggio di Gara ha proceduto allo sblocco delle offerte economiche; 
- le offerte economiche risultano regolarmente formulate a meno di quanto riportato nel 

seguito: 
o l’operatore Ge.De. Impianti S.r.l. Sempilficata ha allegato due volte il solo 

documento di offerta economica generato automaticamente dalla piattaforma: 
l’eventuale split prezzi verrà richiesto in caso di aggiudicazione; 

o l’operatore Csa energy S.r.l. ha indicato nello split prezzi uno stesso valore (euro 
19.819,50 oltre IVA) per tutti i 10 elementi per cui era richiesto il singolo prezzo, ossia 
anche per le due voci con prezzo presunto inferiore a 1.000 euro oltre IVA. La 
conferma dello split prezzi verrà richiesta in caso di aggiudicazione; 

o l’operatore Rematarlazzi S.p.A. ha inserito, nel modulo di offerta economica 
predisposto dalla Stazione Appaltante, lo split prezzi dettagliato per codice prodotto 
e non, come richiesto, per singolo rack. 

- il Seggio ha sospeso la seduta per verificare che nello split siano effettivamente presenti tutti 
i prodotti richiesti nel Capitolato Speciale d’Oneri. 

- nel pomeriggio il Seggio si è riunito nuovamente in modalità telematica segnalando che la 
verifica dell’offerta dell’operatore Rematarlazzi S.p.A. ha avuto esito positivo e ha 
provveduto all’approvazione delle offerte sulla piattaforma MePA; 

- la classifica della gara prodotta automaticamente dalla piattaforma MEPA è risultata 
essere la seguente: 

 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

 
 
GRADUATORIA 

 
RAGIONE SOCIALE 

PREZZO 
OFFERTO 

1 MEF S.R.L. 155.028,91 
2 REMATARLAZZI S.P.A. 162.365,80 
3 DAVE PRO S.R.L. 164.250,00 
4 BI ESSE S.P.A. 165.240,00 
5 ETT SRL 178.600,00 
6 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 182.500,00 
7 CSA ENERGY SRL 198.195,00 

 
- il Seggio di Gara ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo in favore della 

società Mef S.r.l. che ha proposto un prezzo di gara pari a 155.028,91 Iva esclusa. 
 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, del 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Mef S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei 
requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Più precisamente, accedendo al 
fascicolo virtuale dell’operatore economico, sono state acquisite le certificazioni 
comprovanti in capo alla società il possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale 
di cui agli art. 6 e 7 del Disciplinare di gara e secondo quanto previsto dall’art. 94 del  D. 
Lgs. n.36/2023. Pertanto, nulla osta all’affidamento della fornitura all’operatore economico 
citato. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, 
art. 95, art. 108 c.3; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

o il Decreto del Direttore Generale n. 1722/2024 del 06.06.2024, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

o il Decreto del Direttore Generale n. 2281/2024 del 30.07.2024 che ha disposto 
l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura; 

o gli atti e i verbali. 
 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di Mef S.r.l. formulata in data dal 

Seggio di Gara in data 31.07.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore della società Mef s.r.l., che ha offerto un prezzo pari a € 155.028,91 IVA esclusa; 
- di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previa 

acquisizione della documentazione prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 16/09/2024 08:18:11 GMT


